

Страхование акционерное общество
ЭРГО (САО ЭРГО) с 07.05.2020г
переименовано в Акционерное
общество «Юнити страхование»
(АО «Юнити страхование»)

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО «ЭРГО Русь»

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Правления
ЗАСО «ЭРГО Русь»
Александр Май 
Протокол № 6 от « 07 »  2014 г.



**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТМЕНЫ
МАССОВЫХ КУЛЬТУРНЫХ, СПОРТИВНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ**

Данные Правила, Договор страхования (Полис) и все документы, представленные в соответствии с настоящими Правилами, следует рассматривать как единый документ.

Договор страхования заключается на основании заявления *Страхователя, оформленного по установленной Страховщиком форме.*

При условии, что *Страхователь:*

1. Заполнил и подписал заявление,
2. Подписал Договор (полис),
3. Заплатил *страховую премию (взнос) Страховщику,*

Страховщик берет на себя обязательство при наступлении страхового случая, предусмотренного Договором страхования, выплатить сумму страхового возмещения на условиях настоящих Правил страхования.

От имени
ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО СТРАХОВОГО
ОБЩЕСТВА «ЭРГО Русь»

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
Май А.

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ.
 2. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ.
 3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ.
 4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ, СТРАХОВОЙ РИСК, ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ.
 5. СТРАХОВАЯ СУММА.
 6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ.
 7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.
 8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА.
 9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
 10. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ.
 11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПРИЧИНЕНОГО УЩЕРБА, СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА.
 12. СУБРОГАЦИЯ.
 13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ.
 14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
- ПРИЛОЖЕНИЕ № 1. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОГОВОРКИ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ.

1.1. Настоящие Правила составлены в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации и регулируют отношения, возникающие между Страховщиком, Страхователем и другими заинтересованными лицами, относительно страхования предпринимательского риска, связанного с наступлением (возникновением) у Страхователя убытков и / или расходов в результате отмены или наступления угрозы отмены Мероприятия и / или неполучение Страхователем ожидаемого дохода в результате отмены Мероприятия, организованного и запланированного к проведению в течение срока действия договора страхования. Далее по тексту настоящих Правил указанный предпринимательский риск именуется «риск отмены Мероприятия».

1.2. Риск отмены Мероприятия является застрахованным только в отношении Мероприятия или серии Мероприятий, организованных и запланированных к проведению в течение срока действия договора страхования.

1.3. По договору страхования риска отмены Мероприятия Страховщик обязуется, за обусловленную договором плату (страховую премию), при наступлении предусмотренного в договоре страхования события (страхового случая), возместить Страхователю причиненные вследствие этого события убытки (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором страховой суммы (лимита ответственности Страховщика).

1.4. Субъектами страхования являются Страховщик и Страхователь, в тексте настоящих Правил совместно именуемые Стороны.

В тексте настоящих Правил термины и сокращения, приведенные ниже, имеют следующие значения.

1.5. **Страховщик** – Закрытое акционерное страховое общество «ЭРГО Русь», осуществляет страховую деятельность в соответствии с выданной органом страхового надзора РФ Лицензией С № 0177 78-22.

1.6. **Страхователь** – лицо, заключившее договор или получившее в ином установленном порядке права и обязанности в связи с организацией и проведением Мероприятия и заключившее со Страховщиком договор страхования:

- а) российские и иностранные юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, созданные в соответствии с законами страны регистрации, и действующие на территории РФ;
- б) дееспособные физические лица, являющиеся гражданами РФ, иностранными гражданами и лицами без гражданства, зарегистрированные и действующие в качестве предпринимателей без образования юридического лица на территории РФ.

1.7. Страхователем в соответствии с условиями договора страхования, заключенного на основании настоящих Правил страхования, может быть только лицо, выполняющее функции по организации, проведению, рекламному сопровождению и финансированию Мероприятия.

1.8. В отношении театров, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, договор страхования может быть заключен только с учетом ограничений, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

1.9. Риск отмены Мероприятия может быть застрахован только в пользу Страхователя. Договор страхования риска отмены Мероприятия, заключенный в пользу иного лица, нежели сам Страхователь, недействителен. Договор страхования в пользу лица, не являющегося Страхователем, считается заключенным в пользу Страхователя.

1.10. **Контрагент Страхователя** – это юридическое лицо и / или индивидуальный предприниматель, принявшее(ий) на себя обязанность по договору или в соответствии с иным допустимым действующим законодательством по участию в подготовке и / или организации и / или проведении Мероприятия, в том числе принимающее непосредственное участие в Мероприятии, и от выступления которого зависит успех Мероприятия (возможность проведения Мероприятия на должном художественном уровне), а именно: главный и / или ведущий исполнитель, основные артисты кордебалета, музыканты и бэк-вокалисты у соло-вокалиста, действующие исполнители ролей второго плана, конференсье, аниматоры и т.д.

1.11. **Организатор (устроитель) мероприятия** – лицо, которое организует, устраивает, проводит Мероприятие или отвечает за его подготовку, организацию и проведение, или принимает непосредственное участие в Мероприятии. Зрители или посетители Мероприятия, купившие билеты или получившие приглашение (контрамарку) организаторами (устроителями) Мероприятия не являются.

1.12. **Работник Страхователя** – физическое лицо, выполняющее обязанности, предусмотренные договором (трудовым договором, контрактом, договором возмездного оказания услуг и т.д.), заключенным со Страхователем, если при этом он действовал по заданию Страхователя и под его контролем за безопасным ведением работ.

1.13. **Третье лицо** – любое юридическое и/или физическое лицо (граждане РФ, иностранные граждане, лица без гражданства), не состоящие со Страхователем или Контрагентом Страхователя в трудовых отношениях и не являющиеся аффилированными лицами по отношению к ним. Перечень третьих лиц может быть уточнен договором страхования.

1.14. **Мероприятие** - означает культурное, зрелищное, спортивное, оздоровительное, религиозное, общественное мероприятие, а также организованное массовое шествие, представление и публичный показ результатов художественного творчества, достижений науки и техники, а также иное зрелищное мероприятие, включая, но не ограничиваясь, шоу, выставкой, ярмаркой, фестивалем, концертом, презентацией, показом мод,

договору, не противоречащие действующему законодательству, исключить отдельные положения настоящих Правил из содержания договора, указав это в тексте договора страхования или путем подписания дополнительного соглашения к действующему договору страхования.

2.7. Договор страхования считается заключенным на условиях, содержащихся в настоящих Правилах в том случае, если в договоре страхования прямо указывается на их применение и сами Правила приложены к договору (полису). Вручение Страхователю Правил страхования при заключении договора удостоверяется записью в страховом полисе или договоре.

2.8. Для заключения договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику все известные Страхователю сведения об обстоятельствах, имеющие существенное значение для определения степени риска в отношении риска отмены, принимаемого на страхование, Мероприятия. Страхователь также обязан дать ответы на все поставленные Страховщиком вопросы с целью определения степени риска. Существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в стандартной форме договора страхования или в его письменном запросе Страхователю, а также указанные в письменном заявлении на страхование и иных письменных документах, предоставляемых Страхователем для заключения договора страхования.

2.9. Для заключения договора страхования и оценки страхового риска Страховщик вправе затребовать у Страхователя следующие документы и информацию:

2.9.1. документы, идентифицирующие Страхователя, а так же полномочия лиц, действующих от его имени, такие как доверенность; учредительные документы (включая Устав); положения о представительстве/филиале/подразделении, иные аналогичные документы, а также:

2.9.1.1. для физического лица или индивидуального предпринимателя: паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение; военный билет; паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; разрешение на временное проживание; вид на жительство; иные документы, предусмотренные законом или международным договором, удостоверяющие личность лица, имеющего намерение заключить договор страхования; данные миграционной карты, данные документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации; ОГРНИП; дата государственной регистрации и данные документа, подтверждающего факт внесения в ЕГРИП записи об указанной государственной регистрации; документ, удостоверяющим личность лица без гражданства (документ, выданный иностранным государством и признаваемый РФ в качестве документа удостоверяющего личность в соответствии с международным договором РФ);

2.9.1.2. для юридического лица: индивидуальный номер налогоплательщика ИНН, выписка из ЕГРЮЛ (иной аналогичный документ, если Страхователем является иностранное юридическое лицо); банковские реквизиты; место нахождения, почтовый и фактический адрес; основной государственный регистрационный номер (в соответствии с требованиями законодательства); статистические коды осуществляемой деятельности (ОКВЭД), если они не указаны в выписке из ЕГРЮЛ; документ, подтверждающий предоставление разрешения на осуществление деятельности на территории РФ; номера телефона, факса, адреса электронной почты, номер телетайпа и другая контактная информация, информация о бенефициарных владельцах; документ, подтверждающий назначение на должность лица, имеющего право без доверенности представлять интересы организации, и/или доверенность, если интересы организации представляет иное лицо и документ, удостоверяющий его личность; учредительные документы; положения о представительстве/филиале/подразделении.

2.9.2. документы, подтверждающие наличие права собственности или иного имущественного интереса Страхователя в отношении имущества и/или оборудования, необходимого для проведения Мероприятия, такие как: свидетельство о собственности; договор аренды; договор лизинга; договор хранения, договор комиссии; договор инвестирования; договор долевого участия; договор о передаче имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; накладные; договор купли-продажи, платежные документы, иные аналогичные документы;

2.9.3. документы, подтверждающие финансовый интерес Страхователя в проведении Мероприятия, а также подтверждающие страховую сумму (включая все приложения к ним), такие как: копии контрактов, заключенных между Страхователем и его контрагентами в целях организации и проведения застрахованного Мероприятия; документы о согласовании Мероприятия с официальными представителями власти (в случае необходимости), объявление о проведении мероприятия в открытых источниках информации; документы, подтверждающие получение необходимых лицензий, виз и разрешений; сметы и иные документы, отражающие расходы и издержки, понесенные или предстоящие к уплате в целях организации и проведения застрахованного Мероприятия, включая, но не ограничиваясь: расходы на рекламу (изготовление и размещение); расходы на выплату заработка (дохода, гонорара) работникам Страхователя или привлеченным специалистам, иным участникам Мероприятия (в т.ч. приглашенным актерам, пр.); расходы на аренду площадей для проведения Мероприятия; промоутерские расходы (заключение и сопровождение договоров с исполнителями); транспортные расходы, включая документы, подтверждающие организацию транспортной перевозки в заранее установленный и определенный адекватно срокам, необходимым для своевременной доставки лиц, обеспечивающих организацию и проведение Мероприятия, а также оборудования и/или иного имущества, необходимого для проведения Мероприятия; расходы на оплату товаров и / или услуг, необходимых для организации и / или проведения мероприятия (расходы на декорации, инвентарь, оборудование, реквизит, сценарий, дизайн и пр.);

цирковым / театрализованным представлением и иные мероприятия, в том числе указанные в п. 3.4. настоящих Правил; заранее объявленное и проводимое в специально отведенном для этих целей месте, под открытым небом или в помещении (далее – территория страхования).

1.15. **Отмена Мероприятия** - невозможность проведения Мероприятия в запланированном виде и / или в запланированные сроки.

1.16. **Замена Мероприятия** – проведение иного Мероприятия взамен запланированного, в связи с отменой Мероприятия, объявленного ранее.

1.17. **Перенос Мероприятия** – проведение запланированного Мероприятия в иные сроки и / или на другой территории Мероприятия.

1.18. **Несчастный случай** – внезапное кратковременное внешнее событие, повлекшее за собой телесное повреждение или иное нарушение внутренних и внешних функций организма, или смерть Контрагента Страхователя, не являющееся следствием заболевания или врачебных манипуляций и произошедшее независимо от воли Контрагента Страхователя после даты вступления в силу договора страхования, результатом которого является непредвиденное ухудшение здоровья Контрагента Страхователя, которое не позволяет ему принять участие в Мероприятии.

1.19. **Смерть** – прекращение физиологических функций организма, поддерживающих его жизнедеятельность.

1.20. **Инвалидность** - нарушение здоровья человека со стойким, значительно выраженным либо выраженным (в зависимости от группы инвалидности) расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению одной категории жизнедеятельности или их сочетанию и вызывающее необходимость его социальной защиты.

1.21. **Временная утрата трудоспособности** – неспособность человека к оплачиваемому труду на протяжении определенного ограниченного периода времени.

1.22. **Болезнь (заболевание)** – любое нарушение состояния здоровья человека, не вызванное несчастным случаем, впервые диагностированное врачом в течение срока действия договора страхования и/или обострение хронического заболевания, которое привело или может привести к отмене Мероприятия, а также подтверждено соответствующими медицинскими документами.

1.23. **Неблагоприятные погодные условия** - погодные условия, при наличии которых проведение на открытом воздухе Мероприятия, в т.ч. под тентами или при применении других временно установленных структур, становится частично или полностью невозможным. Перечень погодных условий, признаваемых неблагоприятными для проведения Мероприятия, указывается в договоре страхования.

1.24. Стороны могут договориться об изменении, исключении или дополнении отдельных положений настоящих Правил в договоре страхования при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству Российской Федерации.

2. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ.

2.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется, при наступлении предусмотренного договором страхования страхового случая, выплатить Страхователю страховое возмещение в пределах страховой суммы, указанной в договоре страхования, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в установленные договором страхования сроки.

2.2. Договор страхования заключается в письменной форме на основании письменного Заявления Страхователя или путем составления одного документа (Договор страхования). Заявление на страхование составляется Страхователем письменно, по предложенной Страховщиком форме, и становится неотъемлемой частью договора страхования.

2.3. В Заявлении на страхование Страхователем должны быть указаны достоверные и исчерпывающие данные относительно запланированного к проведению Мероприятия, а именно:

- территория проведения Мероприятия;
- характер проводимого Мероприятия;
- предполагаемое количество участников;
- страховая сумма;
- срок действия договора страхования;
- копия лицензии, выданная уполномоченным органом, на организацию и проведение Мероприятия, при наличии требования о необходимости получения такого документа;
- бюджет Мероприятия (смета затрат);
- план проведения Мероприятия;
- данные и документы, позволяющие судить о степени риска.

2.4. При заключении договора страхования Страхователю может быть выдан договор страхования и / или страховой полис, подтверждающий заключение такого договора.

2.5. Договор страхования и / или полис (сертификат) должны быть подписаны уполномоченным представителем Страховщика и Страхователя (представителем Страхователя).

2.6. При заключении договора страхования на условиях, содержащихся в настоящих Правилах, эти условия становятся неотъемлемой частью договора страхования и обязательными для Страхователя и Страховщика. Страхователь и Страховщик вправе согласовать любые иные дополнения, исключения, уточнения к

подтверждающие предполагаемые расходы документы, которые Страхователь может понести для выплаты неустойки исполнителям, которая им будет положена при отмене Мероприятия, согласно заключенным договорам с исполнителями; финансовые (бухгалтерские) документы, подтверждающие обязательства Страхователя перед посетителями застрахованного Мероприятия в части проданных билетов; иные документы, отражающие объем расходов, затрат, издержек, которые Страхователь понес или вынужден понести в связи с отменой застрахованного Мероприятия; иные документы, отражающие объем ожидаемых доходов Страхователя, которые он получил бы, если бы застрахованное Мероприятие состоялось; иные аналогичные документы;

2.9.4. документы, подтверждающие территориальное расположение планируемого Мероприятия, такие как: адрес местонахождения, ситуационный план, схематичный план территории, кадастровый план, свидетельство о праве собственности на недвижимое имущество; договор аренды; договор о передаче имущества на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

2.9.5. документы, подтверждающие право на осуществление Страхователем деятельности (в том числе профессиональной), выдаваемое компетентным государственным органом и/или уполномоченной организацией, такие как: лицензия, сертификат, разрешение, допуск, диплом, удостоверение;

2.9.6. дополнительно к указанным выше документам Страховщик вправе затребовать у Страхователя информацию, идентифицирующую Контрагентов Страхователя, а именно: список/перечень Контрагентов Страхователя с указанием индивидуальных характеристик, таких как ФИО, возраст (дата рождения), стаж, квалификация, должность, наличие/отсутствие образования (в том числе профессионального); паспортные данные гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение; военный билет; паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; разрешение на временное проживание; вид на жительство; иные документы, предусмотренные законом или международным договором, удостоверяющие личность; место жительства и место регистрации; информацию о состоянии здоровья Контрагентов Страхователя, а также контактную информацию (номер мобильного и домашнего телефона; электронная почта).

2.9.7. Страховщик вправе сократить вышеуказанный перечень документов, необходимых для заключения договора страхования или оценки страхового риска.

2.10. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, при его заключении (изменении), то Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.11. Договор страхования может быть заключен:

2.11.1. на время организации и проведения Мероприятия;

2.11.2. на время проведения Мероприятия;

2.11.3. на срок до одного года, во время которого возможно проведение ряда Мероприятий.

2.12. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты страховой премии или с первого взноса, если иное не предусмотрено договором страхования, но не ранее даты, указанной как начало действия договора страхования.

2.13. Страхователь, заключая договор страхования на основании настоящих Правил, в соответствии с Федеральным Законом РФ «О персональных данных» дает Страховщику согласие на обработку своих, а также, указанных в договоре страхования, Контрагентов Страхователя персональных данных, содержащихся в документах, передаваемых Страховщику в целях исполнения заключенного Сторонами договора страхования, а также на основании законодательства Российской Федерации об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации дает разрешение медицинским и иным учреждениям предоставлять информацию о состоянии здоровья, о фактах обращения за оказанием медицинской помощи, диагнозе, иных сведений, полученных при его медицинском обследовании и лечении, составляющие врачебную тайну, в том числе предоставление соответствующих копий документов, по запросу Страховщика, необходимых для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем.

2.13.1. Под обработкой персональных данных в настоящих Правилах понимается: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также совершение иных действий с персональными данными физических лиц в статистических целях и в целях проведения анализа страховых рисков, обеспечения надлежащей перестраховочной защитой.

2.13.2. Для осуществления вышеуказанных целей Страховщик имеет право передавать персональные данные, ставшие ему известны в связи с заключением и исполнением договора страхования, третьим лицам, с которыми у Страховщика заключены соответствующие соглашения, обеспечивающие надежное хранение и предотвращение незаконного разглашения (конфиденциальность) персональных данных.

2.13.3. Страховщик обязуется обеспечивать сохранность и неразглашение персональных данных в целях иных, нежели предусмотрены настоящими Правилами. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных полностью или частично, путем направления письменного заявления Страховщику способом, позволяющим достоверно установить дату получения данного заявления Страховщиком.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя, связанные с риском отмены застрахованного Мероприятия.

3.2. Риск отмены Мероприятия – это риск убытков и (или) расходов Страхователя в результате реализации страховых рисков, повлекших за собой отмену запланированного, организованного и надлежащим образом допущенного к проведению (если для этого требуются соответствующие разрешения) Мероприятия или создавших угрозу отмены такого Мероприятия.

3.3. По настоящим Правилам возмещаются исключительно:

3.3.1. убытки и / или расходы Страхователя, которые возникли в результате наступления четко указанных в договоре страхования событий, произошедших на территории страхования и в сроки, указанные в договоре страхования, повлекших за собой отмену или создавших угрозу отмены застрахованного Мероприятия;

3.3.2. ожидаемые доходы, неполученные Страхователем в результате наступления четко указанных в договоре страхования событий, произошедших на территории страхования и в сроки, указанные в договоре страхования, повлекших за собой отмену или создавших угрозу отмены застрахованного Мероприятия.

3.4. Под Мероприятиями, риск отмены которых покрывается по настоящим Правилам, понимаются массовые, культурные, спортивные или иные зрелищные мероприятия, включая, но не ограничиваясь нижеследующими:

а) шоу, конкурсы, фестивали, массовые праздники, народные гуляния;
 б) организация и проведение аттракционов;
 в) организация и проведение выставок, аукционов (в том числе художественных выставок, вернисажей и т.п.);

г) спортивные мероприятия (профессиональные, товарищеские и иные матчи, соревнования и показательные выступления любого профиля, в том числе проводимые на стадионах, в гольф-клубе, на теннисных кортах, в бассейне, на открытых площадках, в спортзалах, на футбольных и хоккейных полях, авто- и велотрассах, конноспортивных школах и т.п.);

д) организация и проведение концертов, спектаклей, различного рода представлений;

е) организация и проведение ярмарок;

ж) организация и проведение семинаров, лекций, симпозиумов и т.п. мероприятий (научного, культурного и иного общественного назначения);

з) прочие мероприятия, если они могут быть отнесены к категории массовых, культурных, спортивных или иных зрелищных Мероприятий.

3.5. Под территорией страхования понимается территория, особо оговоренная в договоре страхования, на которой подлежит проведению Мероприятие, риск отмены которого застрахован по Договору страхования, а именно:

3.5.1. территория и/или площади, принадлежащие Страхователю или другому лицу, участвующему в организации и проведении Мероприятия, на правах собственности или находящиеся в его распоряжении или владении на основании действующего договора Аренды или иного законного основания;

3.5.2. территория, являющаяся федеральной или муниципальной собственностью, использование которой для проведения различных Мероприятий требует специального разрешения уполномоченных на то органов и не связано с дополнительными ограничениями на проведение соответствующих Мероприятий, - должна предоставляется во временное распоряжение Страхователю или другому лицу, участвующему в организации и проведении Мероприятия, на законном основании, при условии получения вышеуказанного специального разрешения.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ, СТРАХОВОЙ РИСК, ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ.

4.1. Страховым случаем является непредвиденное и внезапное совершившееся событие, предусмотренное договором страхования и произошедшее в период его действия на территории страхования, повлекшее за собой:

- отмену;
- угрозу отмены;
- отсрочку/перенос времени проведения;
- перемещение (изменение) территории проведения Мероприятия;
- сокращение программы Мероприятия, запланированного, организованного и надлежащим образом допущенного к проведению (если для этого требуются соответствующие разрешения) Мероприятия (например, по причине неявки/невystупления определенного количества Контрагентов Страхователя);

с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Страхователю.

4.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, страховщик предоставляет Страхователю страховую защиту на случай отмены Мероприятия в соответствии со следующими формами покрытия: А, В и С.

4.2.1. Форма покрытия А является основной формой покрытия. В дополнение к **Форме А** Страхователем могут быть выбраны **Формы** покрытия В и С. Выбранная Страхователем форма покрытия должна

быть явно указана в договоре страхования.

4.3. Форма А (основное покрытие: Все риски, не исключенные Правилами страхования и договором страхования).

4.3.1. Если эта форма покрытия предусмотрена договором страхования, то застрахованы все риски, которые явно не исключены из покрытия в соответствии с п.п. 4.6. настоящих Правил, а также условиями договора страхования, причины возникновения которых не контролируются Страхователем и/или его Контрагентами, а также лицами, уполномоченными действовать от их имени, включая юридических или физических лиц, ответственных за подготовку застрахованного Мероприятия, в том числе распорядителей, организаторов, администраторов и спонсоров.

4.3.2. Не являются страховым случаем и не покрываются настоящим покрытием **Форма А** (исключение из страхового покрытия) убытки, вызванные:

4.3.2.1. неявкой или не выступлением лиц, участвующих в Мероприятии, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями п.п. 4.4. (**Форма В**);

4.3.2.2. неблагоприятными погодными условиями, влияющими на проведение Мероприятия, запланированного к проведению на открытом воздухе, в т.ч. под тентами или при применении других временно установленных структур, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями п.п. 4.5. (**Форма С**).

4.4. Форма В (Страхование рисков неявки / не выступления Контрагента Страхователя)

4.4.1. Если эта форма покрытия предусмотрена договором страхования, застрахованы риски неявки или не выступления перечисленных в договоре страхования лиц, являющиеся следствием заболевания, несчастного случая или смерти, не исключенные в соответствии с положениями п.п. 4.6. и 4.7. настоящих Правил, а также условиями договора страхования.

4.4.2. Страховым случаем в соответствии с условиями п.п. 4.4.1. является одно из нижеуказанных событий, симптомы которого появились у Контрагента Страхователя впервые после даты вступления в силу договора страхования:

4.4.2.1. установление Контрагенту Страхователя Инвалидности I или II группы в результате Несчастного случая;

4.4.2.2. Смерть Контрагента Страхователя в результате несчастного случая;

4.4.2.3. Временная утрата Контрагентом Страхователя общей трудоспособности в результате Несчастного случая или болезни.

4.4.3. Необходимым условием страхового покрытия в соответствии с положениями п.п. 4.4.2. является факт наступления события, указанного в п.п. 4.4.2.1., 4.4.2.2, 4.4.2.3., подтвержденный надлежащим образом оформленной медицинской документацией, а именно:

4.4.3.1. по страховому случаю, указанному в п.п. 4.4.2.1. Правил:

- выписка из истории болезни либо амбулаторной карты лечебного учреждения, направившего Контрагентов Страхователя на медико-социальную экспертизу;
- справка из травматологического пункта с указанием диагноза, явившегося основанием для получения инвалидности;
- заключение медико-социальной экспертизы с установлением группы инвалидности;
- свидетельство об инвалидности государственного образца;
- справка об отсутствии алкогольного, наркотического или токсического опьянения у Контрагента Страхователя на момент страхового события (если страховой случай произошел при дорожно-транспортном происшествии);

4.4.3.2. по страховому случаю, указанному в п.п. 4.4.2.2. Правил:

- справка о смерти; медицинское свидетельство о смерти;
- постановление о возбуждении (отказе в возбуждении) уголовного дела;
- результаты патологоанатомического исследования (по дополнительному запросу Страховщика);
- справка об отсутствии алкогольного, наркотического или токсического опьянения у Контрагента Страхователя на момент страхового события (если страховой случай произошел при дорожно-транспортном происшествии);

4.4.3.3. по страховому случаю, указанному в п. 4.4.2.3. Правил:

- листок нетрудоспособности,
- выписка из истории болезни или выписка из амбулаторной карты,
- справка с указанием диагноза,
- любые документы по требованию Страховщика, подтверждающие факт наступления страхового события.

4.4.3.4. Все документы предоставляются Страховщику в виде оригиналов или нотариально удостоверенных копий. По дополнительному согласованию со Страховщиком документы могут быть предоставлены в виде копий, удостоверенных печатью учреждения, их выдавшего. Все медицинские документы, полученные за пределами Российской Федерации, предоставляются Страховщику в оригинале с приложением нотариально удостоверенного перевода. Расходы по получению и оформлению документов (включая их копии) не возмещаются Страховщиком, если иное не предусмотрено договором страхования.

4.4.4. Покрытие **Форма В** может быть расширено путем включения в договор страхования расширяющих оговорок №№ 007, 008 или 009, в соответствии с Приложением № 1 к настоящим Правилам страхования.

4.5. Форма С (Страхование риска неблагоприятных погодных условий)

4.5.1. Если эта форма покрытия предусмотрена договором страхования, застрахован риск наступления неблагоприятных погодных условий при проведении Мероприятия, частично или полностью запланированного к проведению на открытом воздухе, в т.ч. под тентами или при применении других временно установленных структур в соответствии с условиями оговорки № 006, в соответствии с Приложением № 1 к настоящим Правилам страхования.

4.6. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки и/или расходы (исключения из страхового покрытия) по рискам, предусмотренным пунктами 4.3.- 4.5. настоящих Правил, прямо или косвенно вызванные:

4.6.1. финансовыми затруднениями любого рода, объявлением банкротства или открытием процедуры банкротства по суду, ликвидацией, неплатежеспособностью, и пр., со стороны /Страхователя или его договорных контрагентов, иных сторон, участвующих в финансировании застрахованного Мероприятия;

4.6.2. финансовыми потерями, связанными с подготовкой застрахованного Мероприятия, в частности, произошедшими вследствие нехватки и/или снижения общественного интереса к Мероприятию и/или финансовой поддержки от спонсоров или других сторон, вовлеченных в проведение Мероприятия;

4.6.3. колебаниями валютных курсов, изменениями налоговой базы или колебаниями процентных банковских ставок или нестабильностью валют;

4.6.4. войной, интервенцией, вооруженными столкновениями, иными аналогичными или приравняемыми к ним событиями (независимо от того была ли объявлена война), а также маневрами или иными военными действиями;

4.6.5. гражданской войной, мятежом, путчем, иными гражданскими волнениями, предполагающих перерастание в гражданское либо военное восстание, переворотом, бунтом, вооруженным или иным незаконным захватом власти;

4.6.6. забастовкой, локаутom или иным трудовым конфликтом, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями оговорки № 003 (Приложение № 1 к настоящим Правилам страхования);

4.6.7. умышленными действиями (бездействием) Страхователя и/или его Контрагентов, ответственных за подготовку застрахованного Мероприятия, направленными на наступление страхового случая и/или действиями (умышленными или по небрежности), направленными на нарушение действующего законодательства;

4.6.8. воздействием ядерного взрыва, радиацией или радиоактивным заражением, радиационным облучением или иного воздействия ядерной энергии, а также фактическим или предполагаемым использованием химических, биологических, биохимических, радиоактивных или ядерных веществ и/или использованием электромагнитных волн в качестве оружия, независимо от других второстепенных причин или любой аналогичной угрозой;

4.6.9. террористическим актом, по факту которого возбуждено уголовное дело по ст. 205 УК РФ «Террористический акт», диверсией;

4.6.10. изъятием, конфискацией, реквизицией, арестом или уничтожением имущества по распоряжению государственных органов;

4.6.11. запретом или ограничением денежных переводов, введением моратория на банковские операции и т.п.;

4.6.12. отзывом (прекращением) лицензии или иного разрешения, если таковые требуются для организации и проведения Мероприятия, в том числе не предоставление (отказ в выдаче) визы Страхователю и/или Контрагенту Страхователя, от выступления которого зависит проведение Мероприятия;

4.6.13. непредставлением необходимых документов, разрешений и т.п. для организации и проведения Мероприятия, если предоставление таких документов является непременным условием проведения Мероприятия;

4.6.14. незаконными действиями (бездействием) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания указанными органами и должностными лицами документов, не соответствующих законам или другим правовым актам.

4.6.15. неисполнением (ненадлежащим) исполнением Страхователем своих обязательств перед контрагентами в связи с организацией и проведением Мероприятия;

4.6.16. причинением вреда третьим лицам, а также возникновением требований, вытекающих из обязанности возместить ущерб третьим лицам;

4.6.17. угрозой убийства или покушением на убийство, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями оговорки № 004 (Приложение № 1 к настоящим Правилам страхования);

4.6.18. объявлением национального траура, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями оговорки № 005 (Приложение № 1 к настоящим Правилам страхования);

4.6.19. нарушением Страхователя и/или его Контрагентов, ответственных за подготовку застрахованного Мероприятия, правил техники безопасности, санитарных норм (повышенной влажности, запыленности, изменения температуры воздуха, условий хранения);

4.6.20. конфискацией, реквизицией, арестом, уничтожением или повреждением имущества, по распоряжению государственных органов;

4.6.21. эксплуатацией имущества, необходимого для проведения Мероприятия (оборудования, реквизита и т.п.), без получения необходимого обязательного разрешения органов, ведомственного надзора, государственного пожарного надзора и др., осуществляющих контроль и надзор;

4.6.22. причинением вреда, нанесенного окружающей среде (экологический ущерб);

4.6.23. прямыми или косвенными последствиями распространения инфекционного заболевания человека и/или животных, в случае его возникновения;

4.6.24. ограничивающими (даже частично) передвижение людей и/или животных распоряжениями правительства (например, карантин, запрет на доступ в определенные регионы, и т.д.) и/или напрямую связанное с распоряжением властей перемещение, отсрочка времени проведения или отмена Мероприятия и/или ограничения в передвижении, запреты на передвижение или предупреждения по передвижению, которые будут изданы властями.

В рамках настоящего п.п., под термином "власти" понимаются любые подразделения государственного аппарата, выполняющие функции власти и управления, наделенные для этого необходимыми полномочиями, в т.ч. межгосударственные, федеральные, муниципальные или местные органы управления (например, по охране здоровья, органы ветеринарного контроля, Министерство внутренних дел, Министерство иностранных дел, и т.д.)

4.6.25. потери дохода, связанные с введенными ограничениями, в т.ч. ограничениями в передвижении, как более полно указано в п.п. 4.6.24., связанными с угрозой возможной пандемии, эпидемии или заболевания; если договором страхования не согласовано иное, настоящее исключение включает инфекционные заболевания, пандемии, эпидемии или иное эпидемическое заболевание с высокой летальностью любого рода, независимо от его природы (заболевания животных или заболевания человека). Настоящее исключение также распространяется на новые виды возбудителей, имеющих возможность передачи через мутации к человеку;

4.6.26. ограничением доступа к месту проведения Мероприятия вследствие незавершенных / проводимых строительных работ (включая реновацию), внутри или с внешней стороны здания / помещения. Настоящее исключение не применяется, если Страхователь не знал и не мог бы знать о таких строительных работах, подавая заявку на использование;

4.6.27. неявкой или не выступлением лиц, не указанных в договоре страхования, на которых страховое покрытие не распространяется, если иное не было надлежащим образом согласовано со Страховщиком в договоре страхования, в соответствии с положениями п.п.4.4. (Форма В);

4.6.28. неблагоприятные погодные условия на Мероприятиях, запланированных к проведению на открытом воздухе, под тентами или с применением других временно установленных структур, если соответствующее страховое покрытие не было запрошено и не было надлежащим образом согласовано со Страховщиком в договоре страхования в соответствии с положениями п.п.4.5. (Форма С);

4.6.29. иные этические причины отмены Мероприятия;

4.6.30. совершения или попытки совершения умышленного преступления Страхователем, Контрагентом Страхователя, либо иным другим лицом с целью получения страховой выплаты;

4.6.31. иные обстоятельства, предусмотренные условиями Договора страхования.

4.7. В случае страхования рисков не выступления Контрагента Страхователя в соответствии с положениями **Формы В**, дополнительно к исключениям указанным в п.п. 4.6, не являются страховыми случаями (исключения из страхового покрытия) и не покрываются договором страхования убытки, если не выступление Контрагента Страхователя было прямо или косвенно вызвано:

4.7.1. недомоганием либо невротическим или иным расстройством психики, а также любыми действиями Контрагента Страхователя, обусловленных психическим заболеванием Контрагента Страхователя;

4.7.2. заболеванием и болезнью, известной на дату начала страхового покрытия, а также их последствиями;

4.7.3. венерическим заболеванием, ВИЧ-инфекцией или СПИДом, а также заболеваниями, связанными со СПИДом;

4.7.4. самоубийством и попыткой самоубийства;

4.7.5. алкогольным опьянением или отравлением Контрагента Страхователя, либо токсическим или наркотическим опьянением и/или отравлением Контрагента Страхователя в результате добровольного применения им наркотических, токсических, сильнодействующих и психотропных веществ, а также последствий такого употребления веществ, которые могут вызвать состояние интоксикации, приводящее к ухудшению качества выступления или делающее такое выступление невозможным;

4.7.6. неудовлетворительным состоянием голосовых связок или иных аналогичных нарушений здоровья, если они напрямую не вызваны несчастным случаем или заболеванием, впервые диагностированным в течение периода страхования;

4.7.7. иные состояния и расстройства здоровья без соответствующего медицинского заключения, а также последствия застрахованных заболеваний или несчастных случаев, которые не приводят к ухудшению качества выступления или не делают такое выступление невозможным;

4.7.8. участием в любых авиационных перелетах, за исключением полетов в качестве пассажира коммерческого авиарейса, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого пилотом, имеющим соответствующий сертификат;

4.7.9. участием Контрагента Страхователя в высокоскоростных состязаниях в качестве пассажира или

водителя любых наземных, воздушных или водных транспортных средств, а также в подготовке к таким состязаниям, в т.ч. участия в другой высокорисковой деятельности или акробатических трюках, включая занятия Контрагентом Страхователя любым видом спорта на профессиональном уровне, включая соревнования и тренировки; и других опасных для жизни и здоровья действий Страхователя;

4.7.10. управлением Контрагентом Страхователя любым транспортным средством без права на управление, либо в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, либо отказа Контрагента Страхователя от прохождения медицинского освидетельствования, либо передачи Контрагентом Страхователя управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством (право на управление транспортным средством подтверждается выдачей документа в порядке, предусмотренном законодательством страны эксплуатации транспортного средства), либо находившемуся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

4.7.11. требованием Контрагентом Страхователя суммы его вознаграждения, если иное не было согласовано Сторонами в договоре страхования соответствии с условиями оговорки № 010, в соответствии с Приложением № 1 к настоящим Правилам страхования;

4.7.12. совершения или попытки совершения Контрагентом Страхователя преступления, любых противоправных действий, участия Контрагента Страхователя в незаконной деятельности;

4.7.13. любых иных действий Контрагента Страхователя, направленных на наступление страхового случая;

4.7.14. иных обстоятельств, предусмотренных условиями Договора страхования.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Ответственность страховой компании ограничена страховой суммой, указанной в договоре страхования (далее – Страховая сумма).

5.2. Страховой суммой является определяемая договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страховой выплаты.

5.3. Страховая сумма может быть установлена в рублях или в иностранной валюте, эквивалентом которой является соответствующая сумма в российских рублях (страхование с валютным эквивалентом).

5.4. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон и указывается в договоре страхования в размере, не превышающем страховой стоимости.

5.4.1. Страховая стоимость определяется в размере реального ущерба, который Страхователь, понес бы при наступлении страхового случая.

5.4.2. Величина предполагаемого реального ущерба (страховой стоимости) рассчитывается как сумма затрат, понесенных Страхователем согласно пунктам детальной сметы расходов (бюджета) проводимого Мероприятия. Смета расходов является неотъемлемой частью договора страхования. Если какие-либо расходы не будут напрямую указаны в детальной смете расходов, то такие расходы не будут возмещены ни в каком случае, даже как расходы на снижение суммы убытка.

5.4.3. Бюджет мероприятия может включать в себя нижеследующие предполагаемые и / или уже осуществленные Страхователем расходы, а также ожидаемые доходы Страхователя, которые он получил бы, если бы застрахованное Мероприятие состоялось, включая, но не ограничиваясь нижеследующим:

- расходы на рекламу (изготовление и размещение);
- расходы на выплату заработка (дохода, гонорара) работникам Страхователя или привлеченным специалистам, иным участникам Мероприятия (в т.ч. приглашенным актерам, пр.);
- расходы на аренду площадей для проведения Мероприятия;
- промоутерские расходы (заключение и сопровождение договоров с исполнителями);
- транспортные расходы;
- расходы на оплату товаров и / или услуг, необходимых для организации и / или проведения мероприятия (расходы на декорации, инвентарь, оборудование, реквизит, сценарий, дизайн и пр.);
- предполагаемые расходы, которые Страхователь может понести для выплаты неустойки исполнителям, которая им будет положена при отмене Мероприятия, согласно заключенным договорам с исполнителями;
- иные предполагаемые расходы;
- ожидаемые доходы Страхователя, которые он получил бы, если бы застрахованное Мероприятие состоялось (документально подтвержденные).

5.4.4. Сумма подлежащей к уплате страховой премии по договору страхования может являться частью бюджета Мероприятия, но не является частью страховой суммы и не будет возмещена Страховщиком.

5.5. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается установленной в отношении всей совокупности страховых случаев за период страхования. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного возмещения. Страховая сумма считается уменьшенной со дня наступления страхового случая. Страхователь имеет право за дополнительную страховую премию восстановить первоначальную страховую сумму, путем заключения дополнительного соглашения, которое оформляется в той же форме, что и договор страхования.

5.6. При заключении договора страхования в пределах общей страховой суммы по договору Стороны могут установить лимиты возмещения по отдельным видам убытков и расходов, в отношении определенных событий, покрываемых по договору страхования.

5.7. Договором страхования может быть предусмотрено установление в договоре страхования дополнительного лимита возмещения в отношении необходимых и целесообразно произведенных Страхователем расходов по предварительному выяснению обстоятельств наступления страхового случая, а также в отношении судебных расходов, понесенных Страхователем в связи с наступлением страхового случая.

5.8. Если во время действия договора страхования становится известно, что страховая сумма недостаточна (бюджет Мероприятия был пересмотрен в сторону увеличения), Страхователь имеет право обратиться к Страховщику для оформления соответствующего дополнительного соглашения с доплатой соответствующей страховой премии; при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая.

5.9. Если сумма всех затрат, понесенных Страхователем в связи с убытком, окажется больше страховой суммы, указанной в договоре страхования, и разница между ними превысит 10% от страховой суммы, то выплата страхового возмещения будет произведена согласно пропорциональному отношению страховой суммы к сумме всех затрат, понесенных Страхователем в связи с убытком (существенное недострахование).

5.10. В Договоре страхования Стороны могут предусмотреть собственное участие Страхователя в оплате убытков (величину некомпенсируемого Страховщиком убытка) — франшизу.

5.10.1. Франшиза – часть общего убытка, возмещение которого полностью остается на самостоятельной ответственности самого Страхователя.

5.10.2. Франшиза устанавливается по каждому страховому случаю, т.е. при нескольких страховых случаях сумма франшизы вычитается по каждому из них.

5.10.3. Франшиза устанавливается по соглашению Сторон, и факт ее установления фиксируется путем указания в договоре страхования вида франшизы и ее размера либо способа исчисления ее размера. По договору страхования может устанавливаться условная или безусловная (вычитаемая) франшиза.

5.10.3.1. Если договором страхования предусмотрена безусловная франшиза, то по такому договору страховое возмещение выплачивается только за ту часть убытков, которая превышает сумму безусловной франшизы, и не выплачивается за убытки, сумма которых не превышает сумму безусловной франшизы.

5.10.3.2. Если договором страхования предусмотрена условная франшиза, то по такому договору страховое возмещение выплачивается в полном объеме только за те убытки, сумма которых превышает сумму условной франшизы, и не выплачивается за те убытки, сумма которых не превышает сумму условной франшизы.

5.10.4. Убытки, не превышающие величины франшизы, возмещению не подлежат.

5.10.5. Применение франшизы может служить фактором, влияющим на снижение страхового тарифа, кроме случаев, когда применение франшизы является непременным условием принятия риска на страхование.

5.10.6. Если вид франшизы в договоре страхования не указан, считается, что стороны согласовали использование безусловной франшизы в отношении данного договора.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховая премия является платой за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

6.2. Страховая премия определяется (исчисляется) Страховщиком отдельно по каждому из рисков, исходя из размера страховых сумм, лимитов возмещения (лимитов ответственности), франшиз и срока страхования, а также различных факторов риска и условий принятия риска на страхование, страхового тарифа.

6.3. Страховая премия уплачивается единовременным платежом, однако Стороны могут при заключении договора согласовать рассроченный порядок уплаты страховой премии. При этом в договоре страхования (полисе) стороны определяют конкретный порядок рассрочки уплаты платежа, а также ограничения и требования по срокам уплаты и размерам рассроченных страховых взносов, правомочия и ответственность сторон, связанные с уплатой рассроченных платежей.

6.4. Страховая премия указывается в договоре страхования. Уплата страховой премии производится наличными деньгами или путем безналичного расчета.

6.5. Датой уплаты страховой премии (страхового взноса) считается:

а) в случае, когда уплата производится наличными деньгами – дата получения всей суммы страховой премии (страхового взноса) уполномоченным представителем Страховщика или внесения всей суммы страховой премии (страхового взноса) в кассу Страховщика;

б) в случае, когда уплата производится в безналичном порядке - день поступления всей суммы страховой премии (страхового взноса) на расчетный счет Страховщика (уполномоченного представителя Страховщика).

6.6. Если сумма страховой премии (первого страхового взноса) не уплачена в полном объеме и в установленные сроки, то договор страхования считается не вступившим в силу.

6.7. Если до уплаты очередного страхового взноса произошло событие, имеющее признаки страхового случая, то страховщик вправе принять решение о выплате страхового возмещения за вычетом неуплаченных страховых взносов (срок уплаты которых еще не наступил), если договором страхования не предусмотрено иное.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Срок действия договора может определяться путем указания календарных дат, которые определяют его начало и окончание, либо путем указания интервала, исчисляемого годами, месяцами, неделями, днями и часами, а также момента, определяющего его начало.

7.2. Договор страхования может быть заключен:

- на время подготовки и организации мероприятия и его последующего проведения;
- на время проведения одного или ряда мероприятий;
- театрално-концертный сезон;
- иной срок, указанный в договоре страхования, согласованный Страхователем со Страховщиком.

7.3. Ответственность Страховщика по договору страхования наступает с момента, указанного в нем, но не ранее 00 часов дня, следующего за днем оплаты наличными деньгами или поступления на расчетный счет Страховщика страховой премии единовременным платежом или ее первого (при рассроченной уплате) страхового взноса, если иной порядок не предусмотрен в договоре страхования.

7.4. Страхование, обусловленное договором, распространяется на страховые случаи, наступившие в течение срока действия договора страхования.

7.5. Действие договора страхования прекращается:

7.5.1. в 24 часа дня, указанного как день его окончания (истечение срока действия договора страхования). Время определяется по месту нахождения территории страхования, если иное не установлено в договоре страхования;

7.5.2. при выполнении Страховщиком своих обязательств по договору страхования в полном объеме;

7.5.3. в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные договором сроки и в установленном размере. При этом неуплата Страхователем очередного страхового взноса в течение 3-х (трех) рабочих дней после установленного договором страхования срока оплаты очередного страхового взноса означает выраженное Страхователем волеизъявление об отказе от договора страхования с 00 часов дня следующего за днем, указанным в договоре страхования как дата оплаты страхового взноса (если в договоре страхования не предусмотрено иное). Действие договора страхования прекращается в связи с неуплатой Страхователем очередного взноса с указанного в настоящем пункте момента, при этом Страховщик направляет Страхователю письменное Уведомление о расторжении Договора страхования.

7.5.4. если, после вступления договора в силу, возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности отмена Мероприятия по причинам, не дающим основание признать такую отмену Мероприятия страховым случаем в соответствии с условиями Договора страхования. В этом случае договор страхования прекращает действовать со дня наступления указанных обстоятельств. При прекращении договора страхования по указанным выше обстоятельствам Страхователь имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, вычетом понесенных расходов Страховщика (включая начисленную (выплаченную) сумму страхового возмещения). В случае, если расчет денежной суммы, подлежащей возврату Страхователю, имеет отрицательное числовое значение, то сумма возврата устанавливается в нулевом значении (возврат страховой премии не производится).

7.5.5. при ликвидации предприятия Страхователя или Страховщика в порядке, установленном действующим законодательством;

7.5.6. при принятии судом решения о признании договора страхования недействительным;

7.5.7. в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

7.5.8. Согласно гражданскому законодательству Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. Досрочное прекращение договора страхования по требованию Страхователя производится в соответствии со ст. 958 ГК РФ и действующим законодательством РФ.

7.5.9. В случае невыполнения Страхователем настоящих Правил и условий договора страхования, Страховщик имеет право досрочно прекратить договор страхования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. О таком намерении досрочного прекращения договора страхования Страховщик обязан письменно уведомить Страхователя не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования.

7.5.10. Если договор прекращен по требованию Страховщика из-за невыполнения Страхователем настоящих Правил и условий договора страхования, а также в случае, указанном в п. 7.5.5.-7.5.8. настоящих Правил, Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за не истекший срок действия договора за вычетом понесенных расходов (включая начисленную (выплаченную) сумму страхового возмещения). В случае если расчет денежной суммы, подлежащей возврату Страхователю, имеет отрицательное числовое значение, то сумма возврата устанавливается в нулевом значении (возврат страховой премии не производится). В остальных случаях оставшаяся часть премии не возвращается, если иное не предусмотрено законом или договором страхования.

7.6. Договор страхования может быть признан недействительным на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, с момента его заключения.

7.7. Договор страхования не вступает в силу и не порождает прав и обязанностей для сторон договора в следующих случаях:

- неуплаты Страхователем страховой премии единовременным платежом или ее первого (при уплате в рассрочку) страхового взноса;
- заключения договора страхования после наступления страхового случая;
- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно, но не позднее 3-х рабочих дней с момента, когда Страхователю стало об этом известно, письменно уведомлять Страховщика о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных им Страховщику при заключении или изменении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска по договору страхования.

8.2. Если договором страхования не предусмотрено иное, то значительными изменениями в обстоятельствах, влияющих на увеличение степени риска, признаются, в том числе:

- изменение условий проведения (организации) застрахованного Мероприятия;
- изменение продолжительности и вида мероприятия;
- количества его участников;
- количество проводимых застрахованных Мероприятий за период действия договора страхования;
- необходимость использования спецэффектов, включая характеристики таких спецэффектов;
- возникновение необходимости получения дополнительного согласования на проведение Мероприятия и т.п.

8.3. При получении информации об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования, включая прекращение договора страхования, или оплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению страхового риска.

Дополнительная сумма страховой премии исчисляется Страховщиком путем умножения суммы страховой премии, указанной в договоре страхования, и поправочного коэффициента, учитывающего увеличение страхового риска.

Значение такого коэффициента Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящими Правилами, пропорционально времени, оставшегося до истечения срока действия договора страхования.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, то Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования с момента наступления изменений степени риска, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ.

8.4. Независимо от того, наступило ли повышение степени страхового риска или нет, Страховщик вправе в период действия договора страхования проверять правильность сведений, сообщенных Страхователем.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страховщик имеет право:

9.1.1. проверять полноту и достоверность представленной Страхователем информации и выполнение им условий договора страхования;

9.1.2. требовать от Страхователя выполнения обязанностей по договору страхования. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Страхователь;

9.1.3. запрашивать и/или требовать от Страхователя предоставления сведений, связанных со страховым случаем, у органов пожарного надзора, правоохранительных органов, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая;

9.1.4. проверять достоверность сведений, полученных от Страхователя, в том числе при заключении договора страхования и при урегулировании убытков;

9.1.5. запрашивать у Страхователя и компетентных органов или других организаций (банков, медицинских учреждений и т.д.) любую информацию, необходимую для установления факта страхового случая и/или размера подлежащего выплате страхового возмещения, включая сведения, составляющие коммерческую тайну, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая;

9.1.6. принимать участие или письменно указывать Страхователю необходимые меры по уменьшению убытков, проводить совместные расследования, экспертные проверки;

9.1.7. отсрочить выплату страхового возмещения согласно положениям п.п. 9.1.13. настоящих Правил страхования;

9.1.8. потребовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, размера возможных убытков от его наступления;

9.1.9. потребовать прекращения договора страхования - в случае мошеннических действий со стороны Страхователя при предоставлении Страховщику документов или сведений об обстоятельствах наступления события, имеющего признаки страхового случая;

9.1.10. при получении от Страхователя или иным способом сведений о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, - в течение 5 (пяти) рабочих дней (если договором страхования не предусмотрен другой срок) - потребовать изменения условий договора страхования, либо уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению страхового риска;

9.1.11. в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, потребовать досрочного расторжения договора страхования, если такое требование связано с неисполнением (ненадлежащим исполнением)

Страхователем настоящих Правил / условий договора страхования;

9.1.12. отказать Страхователю в выплате страхового возмещения в случаях:

- наличия исключений из страхового покрытия, согласованных Сторонами при заключении договора страхования;
- наличия исключений из страхового покрытия, предусмотренных разделом 4 настоящих Правил;
- если Страхователь умышленно совершил или допустил осуществление другими лицами действий (уклонению от их осуществления), которые привели к возникновению ущерба в результате страхового случая в соответствии с п.1 ст. 963 и п.3 ст. 962 ГК РФ;
- если Страхователь получил возмещение ущерба в полном объеме от лица, виновного в причинении ущерба.
- Если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение ущерба от третьих лиц, виновных в его причинении, Страховщик выплачивает Страхователю (Выгодоприобретателю) разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям договора страхования, и суммой, полученной Страхователем (Выгодоприобретателем) от третьих лиц. Страхователь обязан незамедлительно известить Страховщика о факте получения и размере таких сумм;
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.1.13. отсрочить выплату страхового возмещения в том случае, если:

- по инициативе Страхователя производилась независимая экспертиза причин и обстоятельств наступления страхового случая и размера ущерба. При этом срок для принятия решения о выплате страхового возмещения приостанавливается на период времени, в течение которого проводилась экспертиза;
- имеются обоснованные сомнения в полномочиях Страхователя или в полномочиях Выгодоприобретателя на получение страхового возмещения. При этом возмещение не выплачивается до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства (такими доказательствами являются документы, указанные в п. 10.1.3.5. настоящих Правил);
- органами внутренних дел возбуждено уголовное дело по факту страхового случая против сотрудников Страхователя, Контрагентов Страхователя или членов их семей (для индивидуальных предпринимателей), а так же лиц действующих от имени Страхователя, по его поручению или доверенности. В этом случае срок для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем приостанавливается до вступления в силу приговора суда (иного судебного акта) или постановления органов предварительного расследования о приостановлении или прекращении производства по уголовному делу;
- органами внутренних дел возбуждено уголовное дело по факту гибели, повреждения или утраты застрахованного имущества. В этом случае срок для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем приостанавливается до вступления в силу приговора суда (иного судебного акта) или постановления органов предварительного расследования о приостановлении или прекращении производства по уголовному делу.

9.2. Страховщик обязан:

- 9.2.1. ознакомить Страхователя с содержанием настоящих Правил;
- 9.2.2. обеспечить конфиденциальность информации, составляющей тайну страхования, обеспечить в соответствии с законодательством РФ конфиденциальность и безопасность персональных данных, а также данных о медицинском состоянии Страхователя и Контрагентов Страхователя при их обработке, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. За нарушение тайны страхования Страховщик несет ответственность в соответствии с гражданским законодательством РФ;
- 9.2.3. выдать страховой полис с приложением настоящих Правил в установленный срок;
- 9.2.4. произвести выплату страхового возмещения в соответствии с положениями договора страхования и настоящих Правил в установленный настоящими Правилами или договором страхования срок;
- 9.2.5. возместить расходы, произведенные Страхователем в целях предотвращения и уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика;
- 9.2.6. совершать другие действия во исполнение договора страхования, предусмотренные законодательством РФ, настоящими Правилами и договором страхования.

9.3. Страхователь имеет право:

- 9.3.1. Ознакомиться с условиями страхования, включая настоящие Правила, и получить копию настоящих Правил при заключении договора страхования;
- 9.3.2. получить дубликат страхового полиса в случае его утраты в период его действия. После выдачи по заявлению Страхователя дубликата полиса утерянный полис считается недействительным и выплаты по нему не производятся;
- 9.3.3. получать от Страховщика копию лицензии, а также информацию, касающуюся его финансовой устойчивости и не являющуюся коммерческой тайной;
- 9.3.4. получать разъяснения Страховщика по условиям страхования.

9.4. Страхователь обязан:

- 9.4.1. Уплатить страховую премию (страховые взносы) в размере, сроки и порядке, определенном

настоящими Правилами и договором страхования;

9.4.2. Страхователь обязан до подписания договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых и/или планируемых к заключению) договорах страхования в отношении Мероприятия;

9.4.3. Если для принятия решения о подписании договора страхования Страховщик просит предоставить медицинское заключение о состоянии здоровья Контрагента Страхователя), такое лицо (лица) также обязано (ы) предоставить запрошенную информацию. В отношении предоставления медицинского заключения о состоянии здоровья Контрагент Страхователя является представителем Страхователя. Неполная или неправильная информация, предоставленная Контрагентом Страхователя, будет рассматриваться, как информация, предоставленная Страхователем;

9.4.4. Страхователь должен предпринять все необходимое и принять все меры предосторожности, которые необходимы для надлежащего проведения застрахованного Мероприятия (й). В частности, необходимые лицензии, визы и разрешения должны быть заблаговременно получены, нормативные и законные требования должны быть исполнены и необходимые договоры должны быть заблаговременно заключены;

9.4.5. Страхователь должен обеспечить своевременное подписание (заключение) всех необходимых для проведения застрахованного Мероприятия (й) договоров.

9.4.6. Страхователь должен соблюдать установленные законами и иными нормативными актами правила и нормы, в том числе: правила техники безопасности, противопожарные правила, санитарно-эпидемиологические правила, правила охраны помещений и ценностей, инструкции эксплуатации помещений и оборудования или иные аналогичные нормы;

9.4.7. Страхователь обязан сохранять бухгалтерские записи и все подтверждающие получение и перечисление денежных средств документы, которые позволяют определить понесенные затраты и соответствующие доходы, полученные в связи с проведением застрахованного Мероприятия (й);

9.4.8. Страхователь обязан с должным усердием и осмотрительностью выбирать и назначать юридические и/или физические лица, которым он поручает организацию и подготовку застрахованного Мероприятия (й);

9.4.9. предоставлять Страховщику всю дополнительную запрошенную им информацию и документацию, позволяющую судить о причине, ходе и последствиях события, которое может привести к наступлению страхового случая, характере и размере причиненного ущерба;

9.4.10. принимать необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба при наступлении страхового случая и сообщать Страховщику о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, в сроки, установленные договором страхования;

9.4.11. если в отношении Страхователя, его контрагентов или на территории страхования компетентными органами проводится расследование, возбуждается уголовное дело, налагается арест на имущество или выдается какое-либо постановление, то Страхователь обязан незамедлительно известить об этом Страховщика в течение 24 часов с момента, как Страхователю стало известно об этом;

9.4.12. Обеспечить участие Страховщика в расследовании причин и событий, которые могут привести к наступлению страхового случая, а также в установлении размера причиненного ущерба;

9.4.13. извещать Страховщика обо всех случаях получения компенсации, возврата или восстановления третьими лицами поврежденного или уничтоженного застрахованного имущества;

9.4.14. письменно известить Страховщика о получении денежного возмещения от виновного в причинении убытков лица;

9.4.15. совершать другие действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования;

9.4.16. в случае если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для защиты интересов, как Страховщика, так и Страхователя в связи с наступлением страхового случая или события, имеющего признаки страхового случая, выдать доверенность или иные необходимые документы для защиты таких интересов указанным Страховщиком лицам;

9.4.17. При наступлении страхового случая выполнить в полном объеме требования, предусмотренные положениями п.п. 10.1. настоящих Правил.

10. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ.

10.1. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил или по условиям договора страхования может привести к наступлению страхового случая или события, имеющего признаки страхового случая в отношении застрахованного Мероприятия, Страхователь обязан:

10.1.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее 72 часов с момента, когда он узнал или должен был узнать о наступлении такого события, сообщить письменно или иным указанным в договоре страхования способом о случившемся событии Страховщику (его представителю) и в компетентные органы, которые уполномочены расследовать обстоятельства и причины наступления страхового случая.

10.1.1.1. При этом Страхователь обязан сообщить:

- Свое наименование, если Страхователь – юридическое лицо; фамилию, имя, отчество, если

Страхователь – физическое лицо;

- Номер договора страхования, дату его заключения;
- Дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, а также описание причин (обстоятельств), вызвавших (могущих вызвать) отмену застрахованного Мероприятия (следствием которого является потеря дохода (возможность потери дохода));
- Предполагаемый размер убытков (неполученного дохода);
- Место, дата и время, где и когда произошло возникновение убытков (неполученного дохода) в результате отмены застрахованного Мероприятия;
- Контактные данные (телефон, мобильный телефон, факс, почтовый адрес, адрес электронной почты) и должность лица, уполномоченного Страхователем от его имени и по его поручению взаимодействовать со Страховщиком при рассмотрении данного события и ведении официальной переписки;

10.1.1.2. Несвоевременное уведомление Страховщика дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователем не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

10.1.2. направить Страховщику письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента, когда он узнал или должен был узнать о наступлении такого события, с указанием известных Страхователю на момент подачи заявления обстоятельств возникновения страхового случая и предполагаемого размера убытков. Письменное заявление также должно содержать все данные, предусмотренные п.п. 10.1.1.1. настоящих Правил.

10.1.3. Страхователь обязан предпринять все выполнимые и допустимые меры, чтобы предотвратить или уменьшить возможный убыток:

10.1.3.1. не дожидаясь прибытия на место наступления события представителей Страховщика, работников полиции или представителей других компетентных органов, собрать доступную предварительную информацию относительно причин и обстоятельств события, имеющего признаки страхового случая (например, составить акт произвольной формы с участием местной администрации, представителей других официальных органов, а также с участием очевидцев (свидетелей); по возможности, зафиксировать картину ущерба с помощью фото-, кино- или видеосъемки) и передать ее Страховщику в целях последующего более правильного и объективного официального расследования и урегулирования убытка;

10.1.3.2. принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по предотвращению или уменьшению убытков и спасанию имущества, в т. ч. обеспечить охрану поврежденного имущества, а также меры по обеспечению права предъявления суброгационного иска к виновной стороне;

10.1.3.3. сохранять поврежденное имущество:

а) до осмотра представителями Страховщика в том виде, в котором оно оказалось после происшедшего события. Изменение картины события допустимо, только если это диктуется соображениями безопасности, уменьшением размера убытка и с письменного согласия Страховщика. При этом Страхователь обязан зафиксировать картину события с помощью фото или видеосъемки;

б) после проведения осмотра представителями Страховщика и составления соответствующего акта в том виде, в котором имущество оказалось после происшедшего события, если Страховщиком даны письменные указания, основанные на необходимости выяснения обстоятельств страхового события.

Расходы по уменьшению убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

В случае непринятия Страхователем необходимых мер к предотвращению или сокращению убытков размер выплачиваемого страхового возмещения сокращается в той мере, в какой это привело к увеличению убытков. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

10.1.3.4. обеспечить представителям Страховщика свободный доступ к месту события, которое в рамках настоящих Правил может быть признано страховым случаем, и участие Страховщика (его представителей) в осмотре поврежденного имущества и установлении причин и размера ущерба;

10.1.3.5. предоставлять Страховщику всю информацию и документацию для определения размера убытков или ущерба и позволяющую судить:

- об организации застрахованного Мероприятия, его согласовании с официальными представителями власти и объявлении о проведении мероприятия в открытых источниках информации; приказы; постановления; распоряжения органов местного самоуправления;

- о причинах, отмены застрахованного Мероприятия, такие как:

- документы, подтверждающие факт наступления материального ущерба на территории поведения застрахованного Мероприятия;
- документы, подтверждающие наступление несчастного случая, болезни (заболевания), смерти, произошедшие с Контрагентом Страхователя и/или организатором застрахованного Мероприятия;
- документы, подтверждающие решение органов исполнительной власти об отмене застрахованного Мероприятия, проведения иного мероприятия на месте запланированного и т.п.;
- документ, содержащий заключение эксперта о невозможности (о наличии возможности) реализовать художественный замысел застрахованного Мероприятия при отсутствии необходимых спецэффектов;

- документы, подтверждающие открытие процедуры банкротства в отношении контрагентов Страхователя;
 - документы, подтверждающие факт отмены рейса и / или задержки в прибытии по месту проведения застрахованного Мероприятия средств наземного, водного, воздушного, и железнодорожного транспорта;
 - документы, подтверждающие факт увеличения сроков, обычно установленных для проведения таможенных процедур;
 - справки от государственного органа, осуществляющего надзор и контроль за состоянием окружающей среды (государственных органов по гидрометеорологии и Минприроды РФ). Страхователь несет расходы по получению и оформлению такого подтверждающего документа.
- о характере и размерах причиненных убытков, включая документы, подтверждающие факт, место, дату и время, а также причины возникновения убытков (неполученного дохода) в результате отмены застрахованного Мероприятия: смета, бюджет Мероприятия, справки, документы первичного бухгалтерского учета (счета, договоры, накладные, акты приема-передачи денежных средств, ведомости, описи, платежные документы по оплате счетов и т.п.), документы, подтверждающие возврат проданных билетов, иные документы, подтверждающие произведенные расходы / неполученные доходы, в т.ч. описи поврежденного, погибшего или утраченного имущества, иные аналогичные документы;
 - о наличии права собственности или иного имущественного интереса Страхователя в отношении погибшего, утраченного или поврежденного имущества на момент страхового случая такие как: свидетельство о собственности; договор аренды; договор лизинга; договор хранения, договор комиссии; договор инвестирования; договор долевого участия; договор о передаче имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; накладные; договор купли-продажи, платежные документы, иные аналогичные документы;
 - о полномочиях лиц, действующих от имени Страхователя: доверенность; учредительные документы (включая Устав); положения о представительстве/филиале/подразделении, иные аналогичные документы.
- 10.1.3.6. Принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по установлению лица, на которое возлагается ответственность за причиненный убыток.
- 10.1.3.7. Следовать письменным указаниям Страховщика, если они были даны.
- 10.1.4. Страхователь обязан предоставить Страховщику всю запрошенную информацию, необходимую для определения причин и размера убытка, а также, предоставить доступ к книгам и записям, представить необходимые доказательства.
- 10.1.5. в любом случае, Страхователь вправе обратиться к страховщику по телефону для получения разъяснений о дальнейших действиях при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
- 10.1.6. Если убыток вызван неявкой / не выступлением Контрагента Страхователя по причине несчастного случая, болезни или внезапной смерти, Страхователь, согласно п.п. 4.4.3. Правил, должен предоставить необходимые, в т.ч. медицинские, документы такого лица, неявка / не выступление которого вызвало отмену застрахованного Мероприятия;
- 10.1.6.1. Страхователь должен получить заключение медицинского учреждения о результатах проведенного осмотра, с указанием характера полученных Контрагентом Страхователя травм и увечий, диагноза, заболевания, периода нетрудоспособности и/ или выписку из истории болезни, выданную лечебным учреждением, для последующего предоставления такой медицинской документации Страховщику;
- 10.1.6.2. Если неявка / не выступление Контрагента Страхователя вследствие несчастного случая или болезни длится более трех дней, Страхователь должен незамедлительно сообщить об этом Страховщику;
- 10.1.6.3. Страхователь обязан обеспечить предоставление Страховщику всей необходимой документации согласно п.п. 4.4.3. Правил.
- 10.2. Факт подачи заявления о выплате страхового возмещения оформляется проставлением уполномоченным представителем Страховщика входящего номера и даты на заявлении, копия заявления передается представителю Страхователя. Факт исполнения прочих обязанностей Страхователя (предоставление документов подтверждающих характер и размер ущерба и т.д.), подтверждается распиской уполномоченного лица Страховщика с оформлением описи сдачи-приемки документов при необходимости.
- 10.3. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.
- 10.4. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил или по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, Страховщик обязан:
- 10.4.1. Принять решение о признании факта наступления страхового случая или об отказе в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения (при условии получения от Страхователя всех необходимых для принятия решения документов) в течение 14-ти дней (исключая выходные и праздничные дни);
- 10.4.2. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия решения, предусмотренного п. 10.4.1. настоящих Правил составить и подписать Страховой акт, подтверждающий факт принятия Страховщиком вышеуказанного решения, определение размера причиненных страховым случаем убытков, и размер страхового возмещения;
- 10.4.3. Если иное не установлено в договоре страхования, произвести выплату страхового возмещения в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня подписания Страховщиком Страхового акта, в котором указывается исчисленный в соответствии с условиями страхования размер страхового возмещения;

10.4.4. Страховщик вправе отказать Страхователю в выплате страхового возмещения в случаях, предусмотренных положениями п.п. 9.1.12. настоящих Правил;

10.4.5. В случае, если на основании документов по заявленному Страхователем событию Страховщик не может признать данное событие страховым случаем или имеет право отказать в выплате страхового возмещения согласно положениям п.п. 9.1.12. настоящих Правил, то в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней с даты получения Страховщиком последнего из документов, необходимых для принятия соответствующего решения, Страховщик направляет Страхователю письменное уведомление о невозможности признать событие страховым случаем или письменное уведомление об отказе в выплате страхового возмещения с обоснованием причин отказа.

11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА, СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА.

11.1. Страховая выплата осуществляется Страховщиком при признании факта наступления страхового случая в соответствии с условиями договора страхования на основании заявления Страхователя, за вычетом оговоренной в договоре страхования безусловной франшизы и сумм, полученных Страхователем в качестве возмещения понесенного ущерба с лиц, виновных в наступлении страхового случая.

11.2. Определение размера страхового возмещения производится Страховщиком на основании документов компетентных органов (врачебных экспертных комиссий, органов государственного пожарного надзора, суда и других компетентных органов, устанавливающих факт, причину наступления события, характер причиненного ущерба и иные существенные обстоятельства произошедшего) с учетом смет, бюджета Мероприятия, справок, счетов и иных документов, подтверждающих произведенные расходы и/или неполученные доходы.

11.3. При признании факта наступления страхового случая Страховщик выплачивает страховое возмещение в размере убытков / расходов Страхователя, понесенных в результате отмены или в результате наступления угрозы отмены застрахованного Мероприятия, а именно:

11.3.1. в случае отмены Мероприятия или отказа от права проведения застрахованного Мероприятия, - все документально подтвержденные понесенные расходы на подготовку и сценическую постановку застрахованного Мероприятия или расходы, вытекающие из договорных обязательств, - за вычетом любой полученной прибыли или дохода или иных поступлений, которые остаются или остались бы, в случае если Страхователь приобрел бы путем реализации каждого возможного регрессного требования (финансовый убыток);

11.3.2. в случае отсрочки времени проведения Мероприятия или его перемещения или любого другого изменения в подготовке события, - все документально подтвержденные понесенные дополнительные расходы;

11.3.3. сумму необходимых и целесообразных расходов, которую Страхователь может оправданно понести по выяснению обстоятельств страхового случая (в т.ч. при привлечении экспертов, назначенных страховой компанией, если условиями договора страхования не согласовано иное), а также для предотвращения и/или уменьшения убытков, причиненных страховым случаем, в том числе подлежат возмещению и такие расходы, которые в конечном результате не принесли ожидаемого результата.

11.3.4. Понесенные Страхователем расходы, в случае если они были произведены в соответствии с инструкциями Страховой компании, подлежат возмещению в полном объеме, даже в том случае, если они превысили страховую сумму по договору страхования.

11.4. Если договором страхования не предусмотрено иное, сумма произведенных страховых возмещений не может превысить установленную договором страхования страховую сумму (лимит возмещения).

11.4.1. Договором страхования может быть установлен «лимит возмещения на один страховой случай», в таком случае Страховщик возмещает Страхователю убытки, понесенные в результате наступления одного страхового случая и в размере, не превышающем такой лимит (страховая сумма на один страховой случай);

11.4.2. Договором страхования может быть установлен «лимит возмещения на одно Мероприятие», в таком случае Страховщик возмещает Страхователю убытки, понесенные в результате отмены одного застрахованного Мероприятия в размере, не превышающем такой лимит (страховая сумма на одно Мероприятие).

11.5. Страховое возмещение выплачивается в пределах страховой суммы (лимитов возмещения), установленных по договору страхования, в соответствии с условиями договора страхования и может включать в себя нижеследующее (если предусмотрено договором страхования):

11.5.1. в случае повреждения (утраты) имущества:

- расходы на приобретение имущества, равноценного утраченному;
- расходы на восстановление поврежденного имущества, если приобретение (восстановление) поврежденного (утраченного) имущества может быть осуществлено в кратчайшие сроки, позволяющие осуществить застрахованное Мероприятие, а без их использования проведение такого Мероприятия невозможно; в противном случае расходы на приобретение (восстановление) поврежденного (утраченного) имущества не возмещаются.

11.5.2. расходы на выплату заработной платы (дохода, гонорара) работникам Страхователя и/или оплату гонораров участников застрахованного Мероприятия – в размере, установленном в соответствующих сметах, договорах с участниками и иных документах, подтверждающих размер и обоснованность выплаты гонораров, однако не более суммы гонораров, которая может быть выплачена в случае отмены Мероприятия, если такое ограничение специально установлено в вышеперечисленных документах;

11.5.3. расходы на рекламу (изготовление и размещение листовок, буклетов, рекламных роликов, шитов,

растяжек и т.п.) – в размере фактически понесенных расходов, подтвержденных сметой (бюджетом, иным аналогичным документом) в отношении застрахованного Мероприятия, соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.4. промоутерские расходы – в размере фактически понесенных расходов на заключение и сопровождение договоров (контрактов) с исполнителями и участниками Мероприятия, подтвержденных сметой (бюджетом, иным аналогичным документом) в отношении застрахованного Мероприятия, соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.5. расходы на аренду площадей для проведения застрахованного Мероприятия, подтвержденные сметой (бюджетом, иным аналогичным документом), соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.6. транспортные расходы, подтвержденные сметой (бюджетом, иным аналогичным документом) в отношении застрахованного Мероприятия, соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.7. расходы на оплату товаров и / или услуг, необходимых для организации и / или проведения застрахованного Мероприятия (расходы на декорации, инвентарь, оборудование, реквизит, сценарий, дизайн и т.п.), подтвержденные сметой (бюджетом, иным аналогичным документом), соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.8. иные организационные и / или подготовительные расходы, понесенные в связи с организацией и подготовкой застрахованного Мероприятия (заказ билетов, рассылка приглашений, анонсирование, расходы по оплате консультантов, дизайну и заказу призов и иных памятных знаков отличия, если таковыми сопровождается Мероприятие, и т.п.) подтвержденные сметой (бюджетом, иным аналогичным документом) в отношении застрахованного Мероприятия, соответствующими договорами, счетами и иными документами, подтверждающими размер и обоснованность расходов;

11.5.9. если это предусмотрено в договоре страхования, Страховщик возмещает все необходимые и целесообразно произведенные расходы, обоснованные и документально подтвержденные, в том числе:

- расходы по выяснению обстоятельств наступления страхового случая;
- расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика;
- расходы, которые Страхователь фактически понес для компенсации стоимости проданных билетов на застрахованное Мероприятие, которое не состоялось в связи с наступлением страхового случая;
- расходы, которые Страхователь фактически понес для выплаты неустойки исполнителям, которая им обоснованно положена при отмене застрахованного Мероприятия;

11.5.10. если это предусмотрено в договоре страхования, Страховщик возмещает неполученные (полностью или частично) ожидаемые доходы, на которые Страхователь был вправе рассчитывать исходя из условий представленных Страховщику документов (согласно, но не ограничиваясь указанным в п.п. 11.5.10.1.), предусмотренных договором страхования, в случае, если бы застрахованное Мероприятие состоялось, а именно:

- доходы от продажи билетов, исключая стоимость билетов, не проданных (не реализованных) на день, предшествующий дню отмены застрахованного Мероприятия);
- доходы от продажи прав на демонстрацию застрахованного Мероприятия по телевидению и/ или на его трансляцию по радио;
- доходы от продажи прав на съемку застрахованного Мероприятия для последующего ее распространения на материальных носителях (кино-, фото-, видео-, цифровые носители, и т.п.);
- иные доходы, связанные с организацией и /или проведением застрахованного Мероприятия.

11.5.10.1. Документы, на основании которых рассчитывается размер неполученных Страхователем доходов, могут включать, но не ограничиваются нижеследующими:

- контракты, заключенные между Страхователем и его Контрагентами, на основании которых Контрагент обязуется оплатить Страхователю свое участие в застрахованном Мероприятии;
- контракты, заключенные между Страхователем и его Контрагентами, на основании которых Контрагент оплатил Страхователю свое участие в застрахованном Мероприятии, в случае, если по условиям данных контрактов при отмене застрахованного Мероприятия Страхователь обязан возратить оплату участия в застрахованном Мероприятии;
- контракты, заключенные между Страхователем и его Контрагентами, на основании которых Контрагент обязуется оплатить Страхователю услуги / работы, проводимые (оказываемые) Страхователем в рамках застрахованного Мероприятия;
- контракты, заключенные между Страхователем и его Контрагентами, на основании которых Контрагент оплатил Страхователю услуги / работы, проводимые (оказываемые) Страхователем в рамках застрахованного Мероприятия, в случае, если по условиям данных контрактов при отмене застрахованного Мероприятия Страхователь обязан возратить контрагенту оплату данных услуг / работ;
- документы, подтверждающие количество и стоимость реализованных билетов на застрахованное Мероприятие в случае, если допуск посетителей на застрахованное Мероприятие осуществляется по билетам;
- иные документы, предусмотренные договором страхования, в зависимости от характера застрахованного Мероприятия и характера участия Страхователя в организации и проведении застрахованного Мероприятия, которые подтверждают состав и размер расходов, понесенных Страхователем, обязанность Страхователя понести расходы, а также подтверждают состав и величину недополученных доходов Страхователя.

11.5.11. Из суммы убытков, которые понес Страхователь, вычитается сумма безусловной франшизы, если сумма убытков превышает сумму безусловной франшизы, предусмотренной договором страхования.

11.6. Определение размера убытка может быть произведено независимой экспертизой, которая выполняется за счет требующей стороны. Результаты независимой экспертизы должны содержать:

- все произведенные Страхователем затраты и/или все затраты, которые будут произведены Страхователем в соответствии с положениями существующих договоров в целях проведения застрахованного Мероприятия;
- все доходы, полученные Страхователем в отношении застрахованного Мероприятия.

11.7. Выплата осуществляется на основе страхового акта, составленного Страховщиком и подписанного Страховщиком и Страхователем.

11.8. Страховой акт составляется на основании документов, которые Страхователь обязан представить Страховщику одновременно с уведомлением о событии, имеющем признаки страхового случая, а также в соответствии с письменным запросом Страховщика, в сроки, указанные в договоре страхования.

11.9. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму просроченного страхового взноса.

12. СУБРОГАЦИЯ

12.1. После выплаты страхового возмещения к Страховщику переходит в пределах уплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, причинившему убытки или к лицу, которое несет материальную ответственность за возникшие убытки;

Страхователь обязан передать Страховщику все документы, доказательства и сообщить ему сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем и лицом, ответственным за убытки.

12.2. В случаях, когда Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, Страховщик освобождается от оплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страхового возмещения.

12.3. Если Страхователь получил возмещение за убыток от лица, ответственного за причиненные убытки, Страхователь должен немедленно известить Страховщика о получении таких сумм.

Страховщик оплачивает при этом только разницу между суммой страхового возмещения, подлежащей выплате по договору страхования, и суммой, полученной от других лиц, за исключением сумм, выплачиваемых за счет возмещения убытка сверх лимитов ответственности по договору страхования.

13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

13.1. Страхователь обязан письменно информировать Страховщика о всех договорах страхования, заключенных в отношении застрахованного(ых) Мероприятия(й) с другими страховыми компаниями. При этом Страхователь обязан указать наименование других страховых компаний, застрахованные в них Мероприятия, страховые риски и размеры страховых сумм (Лимитов возмещения).

13.2. Если в момент наступления страхового случая в отношении застрахованного Мероприятия действовали также другие договоры страхования по аналогичным рискам на сумму, превышающую в общей сложности его страховую стоимость, Страховщик выплачивает возмещение за ущерб в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному Страховщиком договору к общей сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования данного Мероприятия.

13.3. Если заключение нескольких договоров страхования в отношении застрахованного Страховщиком Мероприятия по аналогичным рискам на сумму, превышающую его страховую стоимость (по договору со Страховщиком), явилось следствием умысла со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных Страховщику этим убытков.

14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

14.1. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в течение двух лет.

14.2. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров. При невозможности достичь соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение суда (арбитражного суда) в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

14.3. До предъявления к Страховщику иска, вытекающего из Договора страхования, Страхователь обязан обратиться к нему с письменной досудебной претензией, с обоснованием своих требований. Иск к Страховщику может быть предъявлен Страхователем в случае полного или частичного отказа Страховщика удовлетворить претензию либо неполучения от Страховщика ответа в тридцатидневный срок с момента поступления Страховщику письменной досудебной претензии.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОГОВОРКИ

Оговорка 001 - Дополнительные условия страхования от финансового убытка (Возврат денег за входные билеты или возврат спонсорских платежей)

Если Оговорка 001 предусмотрена условиями договора страхования, несмотря на положения п. 11.3. настоящих Правил, Страховщик должен возместить Страхователю также потерю прибыли в части:

Возвраты денег за входные билеты или возврат спонсорских платежей, если Страхователь обязан произвести такой возврат средств вследствие существующих правовых или договорных обязательств. Потеря прибыли в данном случае рассчитывается как сумма денежных средств, которые подлежат возврату минус сумма любых расходов, которые были бы понесены Страхователем, если бы запланированное мероприятие было проведено.

Страхователь должен определить величину страховой суммы, застрахованную от риска "потеря прибыли", согласно детальной сметы расходов (бюджета Мероприятия) в соответствии с положениями раздела 5 настоящих Правил.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 002 - Дополнительные условия страхования от финансового убытка (неполученные доходы и дополнительные расходы)

Если оговорка 002 предусмотрена условиями договора страхования, положения п. 11.3. настоящих Правил подлежат замене нижеследующими условиями:

При признании факта наступления страхового случая Страховщик выплачивает страховое возмещение в размере убытков / расходов Страхователя, понесенных в результате отмены или в результате наступления угрозы отмены застрахованного Мероприятия, а именно:

11.3.1. в случае отмены Мероприятия или отказа от права проведения застрахованного Мероприятия, - в размере финансового убытка Страхователя, явившегося результатом потери дохода, или в размере финансовых обязательств Страхователя произвести возврат суммы дохода вследствие существующих правовых или договорных обязательств.

Сумма такого убытка должна быть доказана Страхователем.

Такая доказанная Страхователем сумма убытка подлежит уменьшению на величину не понесенных Страхователем издержек и расходов (которые он должен был бы понести в случае, если бы Мероприятие состоялось) или на величину возмещенных ему контрагентами сумм уже понесенных расходов (на основании существующих правовых или договорных обязательств сторон);

11.3.2. в случае сокращения программы Мероприятия, отсрочки времени его проведения или его перемещения, - в размере дополнительно понесенных Страхователем и документально подтвержденных издержек плюс недополученная величина дохода Страхователя, или величина финансовых обязательств Страхователя произвести возврат суммы дохода вследствие существующих правовых или договорных обязательств.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 003 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием забастовок, локаутов и трудовых конфликтов.

Если Оговорка 003 предусмотрена условиями договора страхования, несмотря на положение п. 4.6.6. настоящих Правил, финансовые убытки, вызванные забастовками, локаутами и трудовыми конфликтами, подлежат возмещению Страховщиком.

Тем не менее, не подлежат возмещению убытки и /или расходы (исключения из страхового покрытия), вызванные прямо или косвенно забастовками, локаутами и трудовыми конфликтами с участием лиц, прямо или косвенно принимающих участие в подготовке и организации Мероприятия, а именно: Работники Страхователя, Работники Контрагента Страхователя, Работники Организатора (устроителя) Мероприятия, Контрагенты Страхователя.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 004 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием угрозы убийства или покушения на убийство.

Если Оговорка 004 предусмотрена условиями договора страхования, несмотря на положение п. 4.6.17. настоящих Правил, финансовые убытки, прямо или косвенно вызванные угрозой убийства или покушением на убийство в отношении Контрагентов Страхователя или угрозами агрессивных действий, направленных против Мероприятия подлежат возмещению Страховщиком.

Тем не менее, такие риски будут покрыты только в том случае, если о них было официально уведомлены соответствующие органы государственной власти, которыми впоследствии было возбуждено соответствующее уголовное дело, согласно действующему законодательству РФ.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений, в том числе без изменений остается положение п. 4.6.9. настоящих Правил.

Оговорка 005 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием объявления в стране национального траура.

Если Оговорка 005 предусмотрена условиями договора страхования, несмотря на положения п. 4.6.18. настоящих Правил, финансовые убытки, вызванные объявлением национального траура, подлежат возмещению Страховщиком.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 006 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием неблагоприятных погодных условий (оговорка о жизни и здоровье).

Если Оговорка 006 предусмотрена условиями договора страхования, применяются нижеследующие условия:

1. Если договором страхования предусмотрено страховое покрытие **Форма С** (п. 4.5. настоящих Правил), застрахованным является риск наступления чрезвычайно неблагоприятных погодных условий, которые по своему воздействию являются катастрофическими и угрожают здоровью и жизням участников и посетителей застрахованного Мероприятия.

2. Такое страховое покрытие применяется, если экстремальные погодные условия, внезапно возникшие до начала Мероприятия или в процессе его проведения, делают невозможным проведение запланированного Мероприятия.

3. Проведение запланированного Мероприятия признается невозможным в случае:

3.1. шторма с атмосферным движением воздуха, по крайней мере, силой 8 баллов по шкале Бофорта, возникшего непосредственно до начала проведения Мероприятия или в процессе его проведения.

В рамках настоящей Оговорки не покрываются (исключены из страхового покрытия) короткие порывы ветра силой 8 баллов по шкале Бофорта (или более) длительностью менее 30 минут.

3.2. проливного дождя, т.е. выпадения атмосферных осадков интенсивностью не менее 60 мм за 60 минут, возникшего непосредственно в процессе проведения Мероприятия и приведшему к непосредственному перекрытию прилегающих дорог компетентными органами власти ввиду соответствующего риска.

В рамках настоящей Оговорки не покрываются (исключены из страхового покрытия) последствия атмосферных осадков длительностью менее 60 минут.

3.3. долговременный подъем уровня воды / наводнения, блокирующий место проведения Мероприятия или прилегающие к нему подъездные пути, возникший непосредственно до начала проведения Мероприятия или в процессе проведения Мероприятия.

3.4. град, т.е. выпадение атмосферных осадков в форме градин с диаметром, по крайней мере, 5 мм, непосредственно на место проведения Мероприятия, возникшее до начала проведения Мероприятия или в процессе проведения Мероприятия, причиняющее серьезный ущерб или представляющее непосредственную опасность жизни и здоровью участников и посетителей Мероприятия;

3.5. гроза, возникшая непосредственно в месте проведения Мероприятия, до его начала или в процессе проведения Мероприятия, причиняющая серьезный ущерб или представляющая непосредственную опасность жизни и здоровью участников и посетителей Мероприятия.

4. Для подтверждения возникновения застрахованного риска в рамках настоящей Оговорки будет использовано официальное заключение гидрометеорологической службы, которая уполномочена отнести произошедшее природное явление к категории «опасных природных явлений» для местности нахождения территории проведения Мероприятия. Такое заключение гидрометеорологической службы будет решающим.

5. Договор страхования, содержащий страховое покрытие **Форма С**, должен быть заключен не менее чем за 14 дней перед датой проведения Мероприятия (началом риска).

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 007 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием невыступления музыкантов (Оркестровая оговорка).

Если Оговорка 007 предусмотрена условиями договора страхования, применяются нижеследующие условия:

1. Согласно положению п. 4.4.4. настоящих Правил, настоящая Оговорка расширяет покрытие **Форма В** и предоставляет страховое покрытие в отношении риска отмены Мероприятия по причине невыступления музыкантов оркестра (без предоставления исчерпывающего перечня состава оркестра), если Мероприятие подлежит отмене, переносу, изменению или должно быть отложено вследствие болезни, несчастного случая или смерти в соответствии с п. 4.4.4. Правил, более чем 20% состава оркестра.

2. Риск невыступления 20% состава оркестра является застрахованным исключительно в том случае, если причина невыступления музыкантов оркестра произошла за два календарных дня до начала Мероприятия и невозможно заменить их другими музыкантами. Тем не менее, Страхователь обязан обеспечить надлежащую замену так быстро, насколько это возможно.

3. Болезнь или последствия несчастного случая, явившиеся причиной невыступления музыкантов оркестра, должны быть подтверждены надлежащим образом оформленной медицинской документацией в соответствии с п. 4.4.3. Правил.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 008 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием неизбежной транспортной задержки

Если Оговорка 008 предусмотрена условиями договора страхования, согласно положению п. 4.4.4. настоящих Правил, настоящая Оговорка расширяет покрытие **Форма В** и предоставляет страховое покрытие в отношении риска неявки / не выступления Контрагентов Страхователя, исчерпывающий перечень которых приведен в договоре страхования, по причине неизбежной транспортной задержки.

Неизбежная транспортная задержка признается наступившей в случае, если такая задержка во времени прибытия в место проведения Мероприятия произошла по причине неизбежных и

непредвиденных транспортных проблем, возникших помимо воли и вне контроля Контрагента Страхователя.

Обязательным условием применения настоящей Оговорки является доказанный факт того, что поездка Контрагента Страхователя была начата заблаговременно, с необходимым и достаточным резервом времени, смена вида транспорта была невозможна и Контрагент Страхователя предпринял все возможные меры для того, чтобы прибыть в место проведения Мероприятия вовремя.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 009 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием невыступления Контрагентов Страхователя (покрытие от «Всех рисков»)

Если Оговорка 009 предусмотрена условиями договора страхования, согласно положению п. 4.4.4. настоящих Правил, страховое покрытие расширяется и дополнительно предоставляется в отношении всех не исключенных настоящими Правилами и условиями договора страхования случаям, когда Контрагенты Страхователя, исчерпывающий перечень которых приведен в договоре страхования, не могут принять участие в Мероприятии вследствие обстоятельств, причины возникновения которых не контролируются Страхователем и/или его Контрагентами, а также лицами, уполномоченными действовать от их имени, включая юридических или физических лиц, ответственных за подготовку застрахованного Мероприятия, в том числе распорядителей, организаторов, администраторов и спонсоров.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.

Оговорка 010 - Дополнительные условия страхования от убытков, явившихся следствием требования Контрагентом Страхователя суммы его вознаграждения при условии того, что Мероприятие не было проведено (было отменено).

Если Оговорка 010 предусмотрена условиями договора страхования, несмотря на положение п. 4.7.11. Правил, настоящая Оговорка расширяет покрытие **Форма В** и предоставляет страховое покрытие в отношении финансовых убытков, вызванных законными требованиями Контрагентами Страхователя, исчерпывающий перечень которых приведен в договоре страхования, сумм причитающегося вознаграждения, при условии того, что Мероприятие не было проведено (было отменено), а соответствующая сумма вознаграждения, причитающаяся такому Контрагенту Страхователя, была прямо указана в договоре страхования.

Все исключения, предусмотренные в настоящих Правилах и Договоре страхования, остаются без изменений.